

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12/2019 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 01/2020

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 12/2019

Trong tháng 12/2019, UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ban ngành và địa phương tiếp tục rà soát, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo hoàn thành kế hoạch năm 2019 đối với ngành, lĩnh vực, đơn vị mình phụ trách; tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh về Phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Sóc Trăng năm 2020 và chỉ đạo các Sở, Ban ngành chủ động triển khai Kế hoạch năm 2020 ngay từ đầu năm. Tình hình kinh tế - xã hội tháng 12/2019 cơ bản như sau:

1. Về nông nghiệp, nông thôn

Toàn tỉnh đã xuống giống được 356.196 ha lúa, tăng 17,9% so cùng kỳ năm 2018; tổng sản lượng 2.170.200 tấn, vượt 8,5% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 1,76% so cùng kỳ (trong đó sản lượng lúa đặc sản 1.073.330 tấn, chiếm 49,50%). Tình hình tiêu thụ lúa thuận lợi, giá lúa tăng so tháng trước như lúa thường giá 5.000 - 5.500 đồng/kg (tăng 500 đồng/kg), lúa thơm nhẹ 5.600 - 5.700 đồng/kg (tăng 400 đồng/kg), lúa RVT 6.000 đồng/kg (tăng 900 đồng/kg).

Diện tích màu và cây công nghiệp ngắn ngày 61.004 ha (tương đương so tháng trước, tăng 2,6% so cùng kỳ), trong đó diện tích mía là 7.309 ha (giảm 1.175 ha), diện tích hành tím là 6.210 ha (giảm 540 ha). Diện tích cây ăn trái năm 2019 là 31.370 ha, tăng 1.878 ha so cùng kỳ.

Tổng đàn gia súc 215.971 con (giảm 93.308 con so cùng kỳ), trong đó đàn heo 160.210 con (giảm 85.249 con), đàn trâu 2.457 con (giảm 113 con), đàn bò 53.304 con (tăng 1.248 con); đàn gia cầm 8,06 triệu con (tăng 0,36 triệu con so cùng kỳ). Tính đến ngày 16/12/2019 đã xảy ra dịch tả heo Châu Phi tại 3.602 hộ, tiêu hủy 65.381 con với trọng lượng tiêu hủy 4.370 tấn (tăng 36 hộ, 393 con với trọng lượng 15 tấn so với thời điểm 14/11/2019); đã tiến hành tiêu hủy heo mắc bệnh, vệ sinh, tiêu độc khử trùng vùng dịch và vùng lân cận, hỗ trợ người chăn nuôi theo quy định. Giá cả sản phẩm chăn nuôi tiếp tục tăng so tháng trước, giá heo hơi hiện khoảng 77.000 - 88.000 đồng/kg (tăng 15.000 - 20.000 đồng/kg), giá gà công nghiệp 38.000 đồng/kg (tăng 4.000 đồng/kg), vịt thịt 41.000 đồng/kg (tăng 6.000 đồng/kg).

Diện tích thả nuôi thủy sản trong 12 tháng là 78.968 ha, tăng 1,4% so cùng kỳ, trong đó nuôi tôm nước lợ là 57.500 ha, tăng 2,4%; diện tích thiệt hại nuôi thủy sản là 5.085 ha, giảm 12,5% so cùng kỳ. Tổng sản lượng thủy sản 12 tháng là 281.357 tấn, vượt 0,56% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 7,8% so cùng kỳ; trong đó sản lượng khai thác biển là 63.300 tấn, vượt 2,1% chỉ tiêu Nghị quyết. Tình hình tiêu thụ tôm tiếp tục thuận lợi, hiện giá tôm thẻ loại 60 con/kg là 132.000 đồng/kg (tăng 9.000 đồng/kg so tháng trước), loại 100 con/kg giá 98.000 đồng/kg (tương

đương tháng trước); giá tôm sú ổn định, loại 60 con/kg giá 130.000 đồng/kg và loại 100 con/kg giá 80.000 đồng/kg.

Hiện nay, toàn tỉnh có 42 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới chiếm tỷ lệ 52,5% tổng số xã, vượt 10,53% so chỉ tiêu Nghị quyết; có 23 xã đạt từ 15 tiêu chí trở lên, đạt 88,46% chỉ tiêu Nghị quyết; 15 xã còn lại đạt từ 12 đến 14 tiêu chí. Tính bình quân trên toàn tỉnh, mỗi xã đạt 16,85 tiêu chí. Thị xã Ngã năm đã trình hồ sơ trình trung ương thẩm định công nhận thị xã hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; huyện Mỹ Xuyên đang hoàn tất các tiêu chí trình cấp trên công nhận huy hiệu đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Về công nghiệp, thương mại, dịch vụ

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 12/2019 tăng 8,16% so tháng trước, tính chung 12 tháng tăng 10,13% so cùng kỳ. Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) trong tháng 12/2019 là 3.106 tỷ đồng, tăng 2,07% so tháng trước; tính chung 12 tháng là 33.500 tỷ đồng, đạt 100% chỉ tiêu Nghị quyết, tăng 10,74% so cùng kỳ, trong đó, một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu tăng như: tôm đông lạnh tăng 10,02%, sản phẩm may mặc tăng 21,65%, bia đóng lon tăng 23,26%.

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 12/2019 là 6.937 tỷ đồng, tăng 0,73% so với tháng trước; lũy kế 12 tháng là 81.452 tỷ đồng, vượt 1,81% chỉ tiêu Nghị quyết và tăng 13,39% so cùng kỳ. Kim ngạch xuất khẩu tháng 12 đạt 61 triệu USD, giảm 13,61% so với tháng trước; lũy kế 12 tháng được 845 triệu USD, vượt 3,1% chỉ tiêu Nghị quyết và tăng 10,3% so với cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu là 7 triệu USD, giảm 16,69% so với tháng trước; lũy kế 12 tháng nhập khẩu 103 triệu USD, tăng 17,78% so cùng kỳ. Tổng lượt khách tham quan du lịch đến tỉnh trong tháng khoảng 130.000 lượt (trong đó khách quốc tế là 4.600 lượt, khách nội địa 125.400 lượt); doanh thu du lịch trong tháng đạt 58 tỷ đồng.

Trong tháng 12/2019, có 25 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới, nâng tổng số từ đầu năm đến nay có 343 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới (giảm 25 doanh nghiệp so cùng kỳ) với tổng vốn điều lệ đăng ký 2.461 tỷ đồng (giảm 1.599 tỷ đồng); trong năm có 54 doanh nghiệp đăng ký giải thể (giảm 12 doanh nghiệp). Từ đầu năm đến nay tỉnh tiếp và làm việc với 170 lượt nhà đầu tư, cấp đăng ký đầu tư 17 dự án với tổng vốn 6.925 tỷ đồng.

3. Tài chính, đầu tư công, tín dụng

Trong tháng 12, tỉnh tiếp tục chỉ đạo điều hành thu - chi ngân sách nhà nước năm 2019 chủ động, chặt chẽ. Thu ngân sách Nhà nước trong 12 tháng được 3.666 tỷ đồng, vượt 22,22% dự toán, giảm 3,56% so cùng kỳ, trong đó thu trong cân đối là 3.558 tỷ đồng, vượt 20,63% dự toán, tăng 11,52% so cùng kỳ. Chi ngân sách địa phương là 9.771 tỷ đồng, đạt 97,3% dự toán.

Tổng kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019 là 3.863 tỷ đồng (trong đó kế hoạch vốn năm 2018 kéo dài 724 tỷ đồng). Tính đến 20/12/2019 giải ngân 2.387 tỷ đồng, trong đó giải ngân các nguồn vốn đầu tư năm 2019 là 1.928 tỷ đồng, đạt 61,43%, giải ngân nguồn vốn năm 2018 kéo dài được 459 tỷ đồng đạt 63,31%.

Tính đến ngày 20/12/2019, tổng vốn huy động của các tổ chức tín dụng là 31.021 tỷ đồng, tăng 16,27% so với cuối năm 2018; tổng dư nợ là 39.648 tỷ đồng, tăng 18,22%; trong đó, nợ xấu 1.030 tỷ đồng, chiếm 2,6% tổng dư nợ.

4. Về văn hóa - xã hội

Công tác thông tin - truyền thông tiếp tục được quan tâm, phản ánh, tuyên truyền kịp thời các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và thông tin kinh tế - xã hội phục vụ nhu cầu thông tin của người dân.

Trong tháng, đã tuyên truyền Kỷ niệm ngày Quốc hội khóa VI, kỳ họp thứ 7 thông qua Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (18/12/1980 - 18/12/2019); Kỷ niệm ngày Toàn quốc chống thực dân Pháp (19/12/1946 - 19/12/2019); Ngày Hội quốc phòng toàn dân, thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2019)... Hoạt động nghệ thuật biểu diễn và thể dục thể thao chào mừng các ngày lễ lớn diễn ra khá sôi nổi như: Biểu diễn ca múa nhạc phục vụ Đại hội Đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh lần thứ III năm 2019; cử vận động viên tham dự SEA Games lần thứ 30 tại Philippines với các môn Petanque, Kurash, Judo và Bóng rổ nam, kết quả đoạt 01 HCV, 01 HCB và 02 HCĐ.

Công tác giáo dục và đào tạo tiếp tục được quan tâm, trong đó tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ và tổ chức sơ kết Học kỳ I; tổ chức thi Học sinh giỏi quốc gia cho học sinh trung học phổ thông năm học 2019-2020 theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Tổng số học sinh các cấp huy động là 268.792 học sinh, đạt 98,80% kế hoạch. Tính đến nay toàn tỉnh có 300/499 trường công lập đạt chuẩn Quốc gia, tỷ lệ 60,12%, đạt 100,2% kế hoạch năm 2019.

Các nhiệm vụ khoa học và công nghệ tiếp tục được thực hiện, theo dõi, đôn đốc thực hiện các nội dung của 22 đề tài, dự án theo tiến độ công việc đã được phê duyệt. Công tác quản lý đo lường chất lượng được quan tâm, trong tháng đã triển khai kiểm định 529 lượt phương tiện đo các loại; lũy kế tính từ đầu năm đến nay, đã kiểm định 19.582 lượt phương tiện đo các loại, đạt 115,8% kế hoạch năm 2019.

Công tác phòng chống dịch, khám chữa bệnh được chủ động triển khai thực hiện; tình hình dịch bệnh ở người cơ bản được kiểm soát, không xảy ra dịch lớn. Tính đến ngày 19/12/2019, có 1.639 ca mắc sốt xuất huyết (tăng 61 ca so tháng trước) và 2.177 ca mắc bệnh tay chân miệng (tăng 173 ca), các ca bệnh được quan tâm chữa trị kịp thời nên không ảnh hưởng đến tính mạng. Tiếp tục thực hiện tốt công tác khám và điều trị bệnh cho người nghèo, trẻ em dưới 6 tuổi và các đối tượng bảo hiểm y tế, thực hiện tốt công tác tiêm chủng mở rộng.

Trong tháng, tỉnh đã tư vấn việc làm cho 667 lượt người lao động; giới thiệu và cung ứng 98 lao động đi làm việc trong và ngoài tỉnh; cung ứng xuất khẩu 02 lao động. Tiếp nhận và giải quyết 205 hồ sơ đăng ký bảo hiểm thất nghiệp. Công tác đền ơn đáp nghĩa, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, bảo trợ xã hội tiếp tục được quan tâm thực hiện tốt.

Tháng 12/2019, trên địa bàn tỉnh đã cấp 220 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu với diện tích là 52,66 ha; lũy kế từ trước đến ngày 17/12/2019 đã cấp 438.992 Giấy chứng nhận với diện tích là 282.972,77 ha, chiếm 99,65% tổng diện tích cần phải cấp. Công tác kiểm tra, giám sát định kỳ việc bảo vệ môi trường, tài nguyên nước đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn tỉnh được thực hiện chặt chẽ.

Tình hình công tác dân tộc và triển khai chính sách dân tộc được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện và hỗ trợ kịp thời, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đầu tư, phát triển sản xuất. Các cấp, các ngành quan tâm đẩy mạnh tuyên truyền về

các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc thiểu số tiếp tục được giữ vững, ổn định.

5. An ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, thanh tra, tư pháp, cải cách hành chính

Tình hình an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo, trong tháng đã điều tra làm rõ 28/31 vụ có dấu hiệu tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội (giảm 17 vụ so với tháng trước); xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông (giảm 03 vụ so tháng trước), làm chết 6 người (giảm 7 người), bị thương 12 người (tăng 6 người).

Trong tháng, toàn tỉnh tiến hành 135 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành đối với 318 tổ chức và cá nhân; kết quả đã phát hiện và ban hành quyết định xử phạt đối với 18 tổ chức và cá nhân vi phạm hành chính về trật tự an toàn giao thông, kinh doanh hàng giả, thuốc thú y ngoài danh mục.... Các cơ quan trong toàn tỉnh đã tiếp 226 lượt công dân, nhận 10 đơn khiếu nại và 03 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết, kết quả đã giải quyết 04/10 đơn khiếu nại (đạt tỷ lệ 40%) và 02/03 đơn tố cáo (đạt tỷ lệ 66,67%).

Tỉnh tiếp tục quan tâm triển khai thực hiện công tác tư pháp, trong tháng đã kiểm tra 04 văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh, kết quả chưa phát hiện văn bản có nội dung trái pháp luật. Trong tháng 12/2019, tiếp nhận 145 vụ hòa giải, đã hòa giải thành 121 vụ, đạt tỷ lệ 83,4%.

Công tác cải cách hành chính được quan tâm; đã thực hiện xong điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh năm 2019, sẽ công bố kết quả chỉ số cải cách hành chính trong tháng 01/2020. Tỉnh đang rà soát, thẩm định các trường hợp đề nghị tinh giản biên chế đợt 1 năm 2020; thẩm định đề giao biên chế và hợp đồng theo Nghị quyết số 53/NQ-HĐND ngày 06/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CHỦ YẾU THÁNG 01/2020

Các Sở, Ban ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 theo tinh thần chỉ đạo tại Nghị quyết của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020. Một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 01/2020 như sau:

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban ngành và địa phương tham mưu UBND tỉnh triển khai Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

2. Tập trung triển khai các giải pháp phòng chống kh機關 và xâm nhập mặn; trong đó, khuyến cáo vận động nông dân sản xuất theo lịch thời vụ, vận hành tốt các cống, tích cực ngăn mặn, trữ ngọt. Tổ chức giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời các ổ dịch bệnh trên vật nuôi, đảm bảo thực hiện tốt vệ sinh, tiêu độc khử trùng, tránh phát tán mầm bệnh. Phối hợp thực hiện đồng bộ, chặt chẽ trong công tác kiểm dịch vận chuyển và giết mổ gia súc, gia cầm nhất là thời điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020.

3. Tiếp tục quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho nhà đầu tư, doanh nghiệp, nhất là chuẩn bị để tổ chức tốt Họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2020. Đảm

bảo các biện pháp cung cấp đủ điện sử dụng; tăng cường khuyến cáo sử dụng điện an toàn, hiệu quả nhất là dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Tập trung theo dõi, nắm bắt diễn biến thị trường cung cầu hàng hóa dịp Tết; đảm bảo triển khai thực hiện tốt bình ổn thị trường các mặt hàng thiết yếu trên địa bàn tỉnh; tích cực chống buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi gian lận thương mại.

4. Tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực giao thông vận tải, đảm bảo điều phối phương tiện, phục vụ tốt nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hóa thông suốt, thuận lợi, an toàn trước, trong và sau Tết.

5. Ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về đón Tết Canh Tý 2020, trong đó tổ chức cho học sinh nghỉ Tết vui tươi, an toàn, đảm bảo sĩ số học sinh sau nghỉ lễ. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, sinh hoạt chủ điểm kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930).

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; theo dõi diễn biến tình hình, chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh. Đặc biệt, tăng cường thanh tra, kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Quan tâm chăm lo cho người dân Mừng Đảng, Mừng Xuân Canh Tý năm 2020 được vui tươi, an toàn, tiết kiệm, nhất là thực hiện kịp thời các chính sách cho người có công, người nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số trong dịp Tết sắp đến.

8. Tập trung triển khai có hiệu quả công tác phòng chống tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn xã hội và an ninh quốc phòng; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn giao thông, trật tự công cộng; quan tâm công tác phòng, chống cháy, nổ.

9. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính; chấn chỉnh lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong hoạt động công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

10. Các ngành, các cấp thực hiện nghiêm Chỉ thị số Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 26/12/2019 của UBND tỉnh về Tết Nguyên đán Canh Tý 2020.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội tháng 12/2019 và nhiệm vụ chủ yếu tháng 01/2020 của tỉnh Sóc Trăng./.

№i nhn:

- Văn phòng Chính phủ (Hà Nội);
- và Vụ Địa phương (VPCP);
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. TU, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT. UBND tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh, đơn vị sự nghiệp;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- UBMTTQ, đoàn thể tỉnh;
- Báo Sóc Trăng, Đài PTTH tỉnh, Phân xã ST;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Trần Văn Chuyn